
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201110 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 207649

Contrato: 9-11
Exercício: 2011
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, POR 
UM PERÍODO DE 12 MESES
Valor Total: 52.333,56
Data Assinatura: 24/02/2011
Vigência: 24/02/2011 a 24/02/2012
Pregão Eletrônico: 62/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339030               0661000000          Estadual
Contratado: MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA
Endereço: Av Genaro de Carvalho, 643
CEP. 22790-071 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124372491 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE 
Nº. 01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207592
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Processo nº 20100630, Pregão 
Eletrônico nº 01/2011, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada em Fornecimento de Refeição para o Hemocentro 
Coordenador da Fundação HEMOPA, pelo período de 12 meses.
ITEM ÚNICO: PROAM PRODUTOS E SERVICOS DA AMAZONIA 
LTDA EPP.  CNPJ: 04.373.034/0001-82.
Valor Total: R$ 520.200,00 (Quinhentos e vinte mil e duzentos 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20100630 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2011. Antônia Dias. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207558

P O R T A R I A Nº. 051/2011-GEAPE/HEMOPA, 
23 DE FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Tatiane Pereira 
Carvalho , Técnica de Patologia Clinica, matrícula nº. 
5803063/3,  lotada na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Santarem , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro de 
2011 a 02 de março de 2011 Laudo nº. 57/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.
Portaria de Licença Saude.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207559
P O R T A R I A Nº. 052/2011-GEAPE/HEMOPA, 

23 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Antonia Portela 
Coutinho , Técnica de Patologia Clinica, matrícula nº. 
54190878/1,  lotada na Gerencia de Imunogenetica , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de fevereiro de 2011 a 15 de março de 
2011 Laudo nº. 107403 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.
Portaria de Licença Saude.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207560
P O R T A R I A Nº. 053/2011-GEAPE/HEMOPA, 

23 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Sueli do Socorro 
Nascimento , Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº. 
2019434/1,  lotada na Gerencia de Distribuiição de Produtos 

Hemoterapicos , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de fevereiro de 
2011 a 23 de abril de 2011 Laudo nº. 107448 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.
Portaria de Licença Saude.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207556

P O R T A R I A Nº. 050/2011-GEAPE/HEMOPA, 

23 DE FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Antonia Portela 
Coutinho , Técnica de Patologia Clinica, matrícula nº. 
54190878/1,  lotada na Gerencia de Imunogenetica , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 

HEMOPA, a contar de 24 de janeiro de 2011 a 07 de fevereiro 

de 2011 Laudo nº. 106508 A/1.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de fevereiro de 2011.

Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira

Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207565

P O R T A R I A  Nº. 054/2011/GEAPE/HEMOPA, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o ofício nº 102/2011 GAB/SEC, o qual solicita a 
cessão do(a) servidor(a) Nazilda Rodrigues Pacheco , para a 
Secretaria de Estado de Agricultura.
R E S O L V E:
Ceder a Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 01 de 
março de 2011, o(a) servidor(a) Nazilda Rodrigues Pacheco, 
Assistente Social, matrícula 33111, com ônus para o órgão de 
origem (HEMOPA).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 23 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207569

P O R T A R I A Nº. 055/2011-GEAPE/HEMOPA, 
23 DE FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Maria Regina 
Pinheiro de Almeida, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
nº. 7000294/1,  lotada na Gerencia de Enfermagem , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 11 de fevereiro de 2011 a 28 de fevereiro 
de 2011 Laudo nº. 107456 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 23 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207813

PORTARIA: 99
Objetivo: PARTICIPAR DO 18º SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE 
NEONATOLOGIA
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 
DO DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5737435/ELAINE AUGUSTA DA NEVES FIGUEIREDO (MÉDICO) / 
3.0 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207804

PORTARIA: 98
Objetivo: PARTICIPAR DO 18º SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE 
NEONATOLOGIA 
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 
DO DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54195176/ROSEANE DOS ANJOS OLIVEIRA (MÉDICO) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207832

PORTARIA: 100
Objetivo: PARTICIPAR DO 18º SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE 
NEONATOLOGIA
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 
DO DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5866057/GLEYCE BARBOSA PINHEIRO (MÉDICO) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207800

PORTARIA Nº. 102, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO, o Relatório Final do Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela PORTARIA Nº 372 de 20/09/2010, 
publicada no DOE/PA nº 31.758 de 23/09/2010, prorrogada 
através da PORTARIA Nº 566 de 07/12/2010, publicada no 
DOE/PA nº 31.808 de 10/12/2010, acatado por esta autoridade.
RESOLVE:
I - Aplicar a servidora REGINA DO SOCORRO CORREA QUEIROZ, 
Técnica de Enfermagem, Matrícula nº 57192187/1, lotada na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a penalidade 
de SUSPENSÃO por 15 (quinze) dias de suas atividades funcionais, a 
contar da publicação da presente portaria, com fulcro no artigo 183, 
inciso II da Lei Estadual nº 5810/94, pela inobservância dos deveres 
funcionais constantes nos art. 177, incisos I, II, IV e VI e pela prática de 
condutas proibidas ao servidor público, explicitadas nos incisos X, XI e 
XIII do art. 178 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Fazer constar nos assentos funcionais da servidora, a 
referida penalidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207793

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n° 68 de 14.02.2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

57188534/1 KELLY CRISTINA GONCALVES MARTINS 01/02/2011 a 02/03/2011

54185452/2 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA 01/02/2011 a 02/03/2011

54185452/3 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA 01/02/2011 a 02/03/2011

LEIA-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

57188534/1 KELLY CRISTINA GONCALVES MARTINS 05/02/2011 a 06/03/2011


